
EDUCAÇÃO

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0102 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 18 de outubro de 2018

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS

CONVOCAÇÃO

Considerando a existência de créditos referente à rescisão 
contratual de diversas pessoas que integram o quadro de 
pessoal do Município.
Considerando que vários processos já se encontram aptos 
a ser adimplidos.
Considerando a necessidade da fiel observância da ordem 
cronológica de pagamento, nos termos da legislação 
vigente.
Considerando finalmente a existência de credores que 
apesar de todos os esforços por parte dos servidores 
responsáveis, não foi possível a sua localização, restando 
impossível à efetivação do pagamento.
Ficam convocados os servidores a seguir nominados 
(Anexos I e II) a comparecer a sede da Prefeitura 
Municipal, de segunda a sexta-feira, das 08h às 17h, para 
fins de regularização cadastral, objetivando recebimento de 
seus créditos, atinentes a suas rescisões de contrato, até o dia 
25 de outubro do ano em curso.
O não comparecimento no prazo acima estipulado 
implicará na relocação para os últimos lugares da fila de 
espera para quitação do referido débito.

 Macaíba/RN, 18/10/2018
 

Telmo Guerra da Fonseca
Secretario Municipal Interino de Administração e Finanças

ANEXO I
Servidores convocados via Diário Oficial do Município 
(23/07/2018) - Não compareceu a Prefeitura Municipal de 
Macaíba até a presente data.

CPF NOMES

038.402.864-09 ALUSKA ANDRADE CARNEIRO

013.636.584-17 ANA HELENA DOS SANTOS  BARBALHO

885.742.704-82 EDNALVA DA COSTA RODRIGUES

132.901.934-20 FRANCISCO DE VASCONCELOS SILVA

034.074.284-48 FRANCISCO LUIZ DE OLIVEIRA

916.165.654-20 HERIBERTO LOPES DE ANDRADE

261.319.274-72 JOSE SEBASTIAO PEREIRA

005.819.449-50 MANUEL ROBERTO FERREIRA GOMES

048.175.814-33 MARIA DA CONCEICAO DE LIMA

034.281.444-30 MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA DOS 
SANTOS

086.097.854-08 MARIA RAQUEL DA SILVA

053.451.264-02 MARIA SANDRA JORGE DE SOUZA

010.577.924-54 MERCIA ALVES DA SILVA

057.028.334-57 PEDRO CARLOS JERONIMO PEREIRA

023.434.224-27 RAIMUNDO VALDOCI DE MELO JR.

071.718.914-70 RENATA DA SILVA OLIVEIRA

071.251.384-11 RILDSON SEABRA DE FIGUEIREDO

102.017.164-34 SERVULO ANTONIO DE HOLANDA GODEIRO

039.310.134-72 TARCISO LOPES DOS SANTOS

ANEXO II

CPF NOME

201.092.104-68 ALAIDE ROCHA DA SILVA 

046.156.994-92 ALTEMAR VIEIRA FERREIRA

664.802.994-34 ANA JAQUELINE DUTRA GOMES

610.275.964-87 ANA LUCIA COSTA DE CARVALHO

081.880.634-60 CAMILA MILEIDE DA SILVA SOUZA

092.548.444-03 COSME GONCALVES DA SILVA 

008.538.944-77 CRISTIANE LIMA DANTAS

026.993.334-41 ELISABETE DE LIMA RODRIGUES

052.668.884-07 ELITA SILVA DE ALMEIDA SANTOS

064.176.004-32 EMERSON GONCALVES DA SILVA

061.547.804-27 FRANCISCO CANINDE DE SA DOS SANTOS

012.408.884-81 GIZELDA RODRIGUES DA SILVA

065.566.704-05 HALIZA ALLYNY DE OLIVEIRA

565.612.374-04 IRANILDES BEZERRA BIGOIS  BARACHO

853.034.704-82 JOSE FELIX DOS SANTOS

052.771.024-50 JOSE ROBENILSON TARGINO DA SILVA

053.078.834-98 JOSE WUYCHELLY TORRES BEZERRA

092.967.104-05 JUSSIER VIANA BARACHO

008.487.484-84 LARISSA LEIROS DE SOUZA

052.056.264-02 LEANDRO BRUNO SANTOS DE SOUZA

043.573.694-95 LIGIA MEDEIROS DA COSTA

037.788.094-90 LUCINEIDE FERREIRA DE MENDONCA 

271.726.784-00 LUZINEIDE DE ALMEIDA PALHARES

070.742.624-39 MARCELA SOARES DE MOURA

027.372.114-33 MARCIA CARVALHO DE LIMA

020.981.274-56 MARIA DAS GRACAS ALVES DA COSTA

027.375.514-55 MARIA DO LIVRAMENTO DA FONSECA 
FRANCA

065.816.594-10 PAMELLA RAFFAELA DANTAS DE FREITAS

096.204.124-60 PLINIO BEZERRA DE OLIVEIRA NETO

241.903.904-10 RICARDO ANTONIO PEREIRA DIAS 

033.862.294-25 SUSAN KELYN FERREIRA DE CARVALHO

034.459.804-70 VALTER MENDES DO NASCIMENTO 

074.546.494-75 VERIDILLA FRAYSE DA SILVA SANTOS

035.092.544-57 ZELAIDE MORAIS 

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação (SME), convoca os 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado 001/2007, a se fazerem presentes a SME das 
08h30min às 13h, portando todos os documentos 
exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) 
desta Seleção Pública Simplifica que não atender, o 

prazo de 48hrs a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado(a) desistente, sendo 
automaticamente excluído do processo de seleção, 
informações (84) 3271-6582.  Segue relacionados 
abaixo: 

Língua Portuguesa – 20ª Chamada
Nº da Inscrição Nome do 

Candidato
Classificação

907 Rosana Lacerda 
de Castro

25º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de exe-
cução e vigência do contrato destinado a execução 
ao contrato destinado a execução dos SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE TRAÍRAS NO 
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, por mais 180 
(cento e oitenta) dias. Fundamentação Legal: Arti-
go 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93. Processo licitatório 
nº 005/2015. Modalidade: Concorrência. Domingos 
Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante. Arthur Vir-
gílio Julião da Silva. P/Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de exe-
cução e vigência do contrato destinado a execução 
ao contrato destinado a execução dos SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E 
UMA CRECHE NO DISTRITO DE CAJAZEIRAS 
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, por mais 180 
(cento e oitenta) dias. Fundamentação Legal: Artigo 
57, § 1º, II, da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 
006/2015. Modalidade: Concorrência. Domingos 
Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante. Arthur Vir-
gílio Julião da Silva. P/Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
CONSTRUTORA NOVA GERAÇÃO LTDA - ME. 
Objeto: Execução dos SERVIÇOS DE PAVIMEN-
TAÇÃO EM PAPALELEPÍPEDO REJUNTADO 
COM BETUME E PEDRISCO E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NA AVENIDA SÃO LUIS – VI-
LAR NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. Valor 



ANO I – N° 0102 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 18 de outubro de 20182

Global: R$ 1.358.138,53 (hum milhão, trezentos 
e cinquenta e oito mil, cento e trinta e oito reais e 
cinquenta e três centavos). Processo Licitatório nº 
002/2018. Modalidade: Concorrência. Francisco 
William Rodrigues dos Santos - P/Contratante. As-
tenio de Melo Tinoco Junior - P/Contratada.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contrata-
da: CONSTRUTORA NOVA GERAÇÃO LTDA 
- ME. Objeto: Execução dos SERVIÇOS DE PAVI-
MENTAÇÃO EM PAPALELEPÍPEDO E CONS-
TRUÇÃO DE CALÇADAS NA RUA ANTÔNIO 
MACIEL – TRECHO 02 - MANGABEIRA NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. Valor Global: R$ 
237.502,80 (duzentos e trinta e sete mil, quinhentos 
e dois reais e oitenta centavos). Processo Licitatório 
nº 003/2018. Modalidade: Concorrência. Francisco 
William Rodrigues dos Santos - P/Contratante. As-
tenio de Melo Tinoco Junior - P/Contratada.

PORTARIA Nº 001/2018

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR CA-
SOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, visan-
do apurar possível acúmulo ilegal de cargos públi-
cos remunerados em desfavor do servidor (a) SHIR-
LEY ARAÚJO ALVES COELHO.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 18 de outubro de 2018.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCIMENTO
Membro

...................................................................................
PORTARIA Nº 374/2018.

Exonera a pedido Servidor nomeado para exercer 
cargo comissionado na Secretaria Municipal de Saú-
de, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor THIAGO 
DANTAS DE LIMA, inscrito no CPF: 065.988.354-
61, do cargo de GERENTE DE ATENDIMENTO 
DA SMS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
nomeado através da Portaria 240/2017, datada de 23 
de junho de 2017, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 1278/2017, de 23 junho 
de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 18 de outubro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 070/2018
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-
RA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UM TRATOR 
CORTADOR DE GRAMA DIRIGIVEL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado do 
processo em comento. Empresa inabilitada AGRO-
NORTE COM LTDA EPP - CNPJ 09.075.326/0001-
52 - Descumprimento: Item 6: Subitem 6.2.2: “b” 
c/c Subitem 6.2.3: “a” c/c Subitem 6.2.4: “b” c/c 
Item 9: Subitem 9.2: “b” do edital. Os autos do pro-
cesso encontram-se a disposição dos interessados na 
sala de licitações na sede do executivo municipal. 
Macaíba/RN, 18/10/2018. Pregoeiro/PMM.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.299/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 045/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO PARA 
SERVIÇOS DE MÁQUINAS PESADAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor dos 
licitantes:
COLONIAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - 
CNPJ: 40.758.526/0001-50, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 120,000, 03 - R$ 7.478,000. 
MANOEL DIEGO MARTINS MENDES - CNPJ: 
06.142.097/0001-53, saiu vencedora no item: 06 - 
R$ 5.500,000. 
PINHEIRO & ROCHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 27.232.729/0001-40, saiu vencedora 
nos itens: 02 - R$ 79,900, 04 - R$ 279,000, 07 - R$ 
400,000, 08 - R$ 350,000, 09 - R$ 174,000, 10 - R$ 
149,000. 
Encaminho o processo ao Secretário Municipal de 
Infraestrutura para deliberação superior.

Macaíba/RN, 18 de Outubro 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

*Republicado por incorreção

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.299/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 045/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO PARA 
SERVIÇOS DE MÁQUINAS PESADAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação dire-
ta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acor-
do com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor dos licitan-
tes: 
COLONIAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - 
CNPJ: 40.758.526/0001-50, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 120,000, 03 - R$ 7.478,000. 
MANOEL DIEGO MARTINS MENDES - CNPJ: 
06.142.097/0001-53, saiu vencedora no item: 06 - 
R$ 5.500,000. 
PINHEIRO & ROCHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 27.232.729/0001-40, saiu vencedora 
nos itens: 02 - R$ 79,900, 04 - R$ 279,000, 07 - R$ 
400,000, 08 - R$ 350,000, 09 - R$ 174,000, 10 - R$ 
149,000. 
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 18 de Outubro de 2018.

Francisco William Rodrigues dos Santos
Secretário Interino de Infraestrutura

* Republicado por incorreção

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

PORTARIAS

RESULTADO

TERMOS



ANO I – N° 0102 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 18 de outubro de 2018 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br


